

## شناسایی ۴ مورد تازه ویروس کرونا در کشور



وزارت صحت عامه کشور امروز (دوشنبه، ۲۷ دلو) اعلام کرده است که در ۲۴ گذشته ۴ مورد تازه کرونا در کشور به ثبت رسیده است و در این مدت یک بیماری مبتلا به کرونا جان خود را از دست داده است.

آمار این وزارت نشان می‌دهد که تا به حال، شمار جان باخته گان ناشی از این بیماری در کشور به ۲ هزار و ۴۲۸ تن رسیده است و ۴۸ هزار و ۴۳۳ تن دیگر از بیماران کرونا در کشور صحت‌یاب شده‌اند.

بر بنیاد آمار وزارت صحت‌عامه کشور، شمار مجموعی مبتلایان به ویروس کرونا از نخستین روز شیوع این ویروس تاکنون به ۵۵ هزار و ۵۱۸ نفر رسیده است.

## آمار ویروس کرونا در افغانستان

۵۵۵۱۸

موارد مثبت

۴۸۳۳۳

بهبود یافته

۲۴۲۸

موارد فوتی

## خسارت ۷۰۰ میلیون دالر از اثر حادثه گمرک اسلام قلعه به تاجران



است که این حادثه از اثر بی‌توجهی و تعلل مسولان گمرک اسلام قلعه و مقام‌های وزارت مالیه کشور واقع شده، که باید آنان در پیوند به چگونگی وقوع رویداد برای تاجران خسار مندی، پاسخ دهند.

ظهر دو روز قبل یک آتش سوزی مهیب در گمرک اسلام قلعه واقع شد که تعدادی از موترهای حامل سوخت و بقیه کالاهای وارداتی در این حادثه حریق شدند.

منبع: آوا

میررحمان رحمانی رئیس مجلس نمایندگان می‌گوید که بر بنیاد آمارهای ابتدایی، آتش سوزی مهیب در گمرک اسلام قلعه، حدود ۷۰۰ میلیون دالر به بازرگانان کشور خسارت وارد کرده است.

وی گفته است که چنین رویدادهای غیرمترقبه در کنار تلفات و خسارات وارده بر تاجران، بیکاری و فشارهای اقتصادی برای هم‌وطنان ما به ویژه برای مردم هرات، در پی داشته است. همچنین رئیس مجلس بیان نموده است که یک چیز در این حادثه روشن

## ۹۲۰۱ مورد مثبت ویروس کرونا در هرات ثبت شده است

**قیام یک‌بلیونی برای کاهش خشونت علیه زنان**



شبکه زنان افغان که از سال ۲۰۱۳ میلادی به این سو به کمپاین جهانی قیام یک‌بلیونی برضد خشونت علیه زنان پیوسته، امسال نیز این کمپاین را با شعار افزایش کاهش خشونت علیه انسان و طبیعت راه‌اندازی کردند. حلیمه سلیمی مسوول نهاد شبکه زنان افغان که خشونت علیه زنان را در افغانستان نگران‌کننده و رو به افزایش می‌داند یکی از عوامل آن را فقر اقتصادی خانواده‌ها و بیکاری یاد می‌کند. بانو سلیمی اما می‌گوید آنان تلاش دارند تا از طریق کمپاین‌های آگاهی‌دهی برای رشد سطح اقتصادی زنان از طریق زراعت و کشور رخت ببندد.



**صالح: بازداشت ۱۱ تن بالفعل به ظن فساد از گمرک تورخم**

همچنین وی نگاشته است این افراد متهم به تغییر دادن اسناد موثرهای یک کلید بوده است. این در حالیست که پروسه ثبت وسایط بدون اسناد گمرکی و ترافیکی -یک کلید مؤرخ ۱۰ عقرب ۱۳۹۹ در اکادمی ملی گمرکات آغاز گردیده بود.

ام‌الله صالح معاون اول ریاست جمهوری کشور امروز با نشر خبرنامه ای در صفحه فیسبوک خود گفته است که ۱۱ تن به ظن انجام فساد در گمرک تورخم به صورت بالفعل بازداشت شدند. خبرنامه ای که امروز دوشنبه (۲۷ دلو) از سوی معاون اول ریاست جمهوری به نشر رسید آمده است که اداره مبارزه با جرایم سنگین با همکاری استراتژی میثاق امنیتی ۱۱ تن را دستگیر کنند.

**افزایش سرمایه‌گذاری در بخش پرؤسی برنج در ولایت لغمان**

**لغمان**



وزارت تجارت و صنعت افغانستان گفته که یک کارخانه‌ی دیگر پرؤسی و بسته‌بندی برنج در ولایت لغمان میزان سرمایه‌اش را به بیشتر از یک میلیون دالر آمریکایی افزایش داده است. این وزارت امروز (دوشنبه، ۲۷ دلو) با نشر خبرنامه‌ای گفته که کارخانه‌ی پرؤسی و بسته‌بندی برنج عرب با سرمایه ۱ میلیون و ۲۹۹ هزار دالر آمریکایی از ۵ سال به این سو در ولسوالی قرغه‌ی ولایت لغمان فعالیت دارد و زمینه‌ی اشتغال را برای ۳۵ تن از باشندگان این ولایت فراهم کرده است.

به نقل از این خبرنامه، کارخانه یاد شده در یک شبانه‌روز ظرفیت پرؤسی و بسته‌بندی ۶۰ تن برنج را دارا می‌باشد و بر مساحت ۳ جریب زمین در سال ۱۳۹۴ در ولسوالی قرغه‌ای این ولایت آغاز به فعالیت کرد و قرار است به زودی ظرفیت تولید و پرؤسی برنج را افزایش دهد.

در خبرنامه گفته شده که، این کارخانه در کنار مرفوع کردن نیازمندی‌های باشندگان ولایت لغمان؛ محصولاتش را به ولایت‌های کندهار، هرات، هلمند، کندز و کابل عرضه می‌کند.

این خبرنامه افزوده است، در کنار این کارخانه، دو فابریکه‌ی دیگر مصروف فعالیت در پرؤسی و بسته‌بندی برنج تولیدی ولایت لغمان می‌باشند.

قابل یادآوریست که این کارخانه در سال‌روان در حدود ۵ هزار تن برنج را پرؤسی و بسته‌بندی کرده است.

## دموکراسی و افغانستان



اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مردم با معیارهای واقعی جامعه تأمین شده باشد و دولت معتقد به چنین مفکوره باشد و گروه های سیاسی توانمندی تصمیم گیری مستقل را در جامعه داشته باشد و چنین حرکت از حکومتی توقع می رود که به اراده و خواست مردم به میان آمده باشد.

دموکراسی فقط در جاهایی میتواند وجود داشته باشد که مردم بتواند فرمانروایان و رهبران خویش را خودشان انتخاب نمایند. و بالاخره در افغانستان فعلی دموکراسی صرف در شعارات و گفتارها است نه در عمل و در این کشور از نام دموکراسی استفاده سوء میگردد و در بسا موارد هیچ توجه به دموکراسی نمیشود. در دولت فعلی افغانستان با وجودی که آزادی بیان اعلان گردیده اما از دموکراسی خبری نیست اگر است آن هم به شیوه غلط، بناء دولت افغانستان رهبران احزاب باید در پیاده کردن دموکراسی به شیوه اصل آن توجه داشته و نگذارند از نام دموکراسی استفاده سوء شود که یکی از راه های رسیدن به همچو اهداف اشتراک وسیع مردم بخاطر انتخاب افراد شایسته، صادق، آگاه، مجرب که نسبت به سایر کاندیدان از اعتبار ملی و بین المللی برخوردار باشند در مقام ریاست جمهوری و شوراهای ولایتی و پارلمانی میباشد.

منبع: مشعل

تحقق دموکراسی در پرتو اصالت فرهنگی یک جامعه خالی از دشواری های نیست. تحقق دموکراسی در یک جامعه تحول فرهنگی محسوب میشود. تجربه دموکراسی در قرن ۱۹ در افغانستان مواجه با فرهنگ سنتیزان گردید که گره هیچ کاری را نگشود. در تاریخ تحولات سیاسی افغانستان قرن ۱۹ نخستین جنبش مشروطیت را الگوی در جهت استقلال، آزادی و دموکراسی در کشور بوده در اوضاع نامعین و نامشخص به تجربه گرفته شد یعنی ساختار تمدن و فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی به ورته شکست مواجه گردید. در آن وقت جامعه افغانستان در مراحل نظام قبیله ای قرار داشت که در آن ارزش های سنتی، باورهای و ناهنجاری ها که ناشی از آن نظام بود قرار داشت. در جامعه ای که رسوم کهن و رسوم قبیله ای مطرح باشد از آن چگونه دموکراسی برخاسته میتواند و برای تحقق دموکراسی در چارچوب اجرایی حقوق بشر که آرزوی هر فرد از جامعه است لازم است که روند دموکراسی قابل قبول را که خصلت ویژه هر جامعه است در نظر گرفته و آنرا سرعت ببخشیم برعلاوه هر شهروند نیز باید بکوشد تا از تنوع فرهنگی و چگونگی شرایط مقتضیات اجتماعی که دموکراسی در آن رشد نماید بپذیرد.

دموکراسی چه در جوامع عقب مانده مانند افغانستان و چه در جوامع رو به انکشاف زمانی حقوق معیاری مردم را تأمین کرده میتواند که قدرت سیاسی،

## یوناما: در چهار ماه حدود ۱۱ مدافع حقوق بشر و کارمند رسانه‌های در افغانستان کشته شدند



به نقل از این گزارش، دبیرالاینز نماینده خاص سرمنشی ملل متحد برای افغانستان گفت: «مردم افغانستان به فضای مدنی شکوفا، جامعه ای که در آن مردم بتوانند فکر کنند، بنویسند و نظریات شان را آزادانه به دور از ترس بیان نمایند، نیاز دارند و شایسته آن هستند».

این گزارش تأکید می کند که همه جوانب نقش مهمی در جلوگیری از چنین کشتارها و ارباب و همچنین در ارتقای پاسخگویی و جلوگیری از عدم مجازات را دارند. تحقیقات در مورد قتل ها باید مستقل، بی طرف، سریع، دقیق، معتبر و شفاف باشد. پیگرد قانونی مرتکبین مشکوک باید کاملاً از مراحل درست و معیارهای محاکمه عادلانه پیروی کند.

دفتر معاونت سازمان ملل متحد (یوناما) در گزارش تازه خود که به تازگی نشر کرده گفته که از ۱۲ سپتامبر ۲۰۲۰، آغاز مذاکرات صلح تا ۳۱ جنوری ۲۰۲۱، حدود ۱۱ مدافع حقوق بشر و کارمندان رسانه ای در حملات هدفمند در افغانستان کشته شده اند.

در گزارش این سازمان آمده است که این روند همراه با عدم پذیرفتن مسئولیت این حملات، باعث ایجاد فضای ترس در بین مردم شده است. یوناما بیان داشته که در نتیجه فضای حقوق بشری و رسانه ای تغییر نموده است، شمار زیادی از افراد مسلکی در کارشان دست به خودسانسوری زده، کارشان را رها کرده و خانه و جوامع خود را به امید بهبود مصونیت شان ترک کرده اند.

این گزارش تعداد مجموعی ۶۵ کشته از مدافعین حقوق بشر و متخصصین رسانه ای را از اول جنوری ۲۰۱۸ تا ۳۱ جنوری ۲۰۲۱ ثبت نموده است.

**وزارت معارف: سال تعلیمی ۱۴۰۰  
مناطق سرد سیر، سوم حمل  
شروع می‌شود**



وزارت معارف کشور با نشر اطلاعیه‌ای گفته است که سال تعلیمی مناطق سردسیر کشور در سوم حمل و مناطق نهایت سردسیر کشور در اول ثور ۱۴۰۰ شروع خواهد شد.

در اطلاعیه وزارت معارف گفته شده که سال تعلیمی ۱۳۹۹ در مناطق سردسیر و نهایت سرد سیر به اثر شیوع ویروس کرونا متضرر شد که امتحانات نیز به وقت معین آن اخذ نگردید.

بر بنیاد اطلاعیه این وزارت، در مکاتب مناطق سردسیر و نهایت سردسیر از صنف اول - دوازدهم صرف امتحان سالانه اخذ می‌گردد و نمرات شان از روی (۱۰۰) محاسبه میشود.

در سال ۱۳۹۹ خورشیدی به دلیل همه‌گیری ویروس کرونا، سیستم تعلیمی و تحصیلی کشور دچار مشکل شد.

**صاحب امتیاز**

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فریبا "اکبری"

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر

بهبودزاده، منزل دوم

**والی هرات: حد اوسط ۳۰۰ موتر در آتش‌سوزی گمرک اسلام قلعه سوخته است**



آتش‌سوزی ظهر روز شنبه، ۲۵ دلو در گمرک اسلام قلعه هرات اتفاق افتاد و به گفته مقام‌های نظارت از موترهای باری یک تانکر حامل گاز به مشکل مواجه شده بود و برای حل این مشکل از مسوولان گمرک کشور در خواست کمک کرده، اما کسی برای حل این مشکل با وی همکاری نکرده و همین باعث آتش‌سوزی گسترده در این گمرک شده است.

پیش از این یونس قاضی‌زاده رییس اتاق تجارت و سرمایه‌گذاری هرات گفته بود که نزدیک به ۴۰ تا ۵۰ میلیون دالر ناشی از این آتش‌سوزی به تجاران افغانستان وارد شده است.

سید عبدالوحید زاهد قتالی والی ولایت هرات امروز در یک نشست خبری با تشریح آخرین وضعیت و اقدامات در گمرک اسلام قلعه، گفت که حد اوسط ۳۰۰ موتر در آتش‌سوزی گمرک اسلام قلعه سوخته است.

به نقل از خبر نامه‌ای مقام ولایت هرات آقای قتالی گفت: «در نتیجه این اقدامات، بیشتر از دو هزار وسیله نقلیه نفتکش و باربری که شامل هشتاد درصد وسایط می‌شود، از صحن گمرک اسلام قلعه تخلیه گردید».

این خبرنامه افزوده، آتش‌سوزی بسیار گسترده بود و مهار آن از توان ما حتی دوستان بین‌المللی خارج بود.

در این خبرنامه گفته شده که هیاتی برای بررسی و تثبیت دقیق خسارات توظیف شده است.

در خبرنامه مقام ولایت به نقل از والی هرات آمده است، برخی از موترها با فرار محصول گمرکی، اموال‌شان را قصدی آتش زده‌اند و یا در مسیر شاهراه هرات - اسلام قلعه، رها کرده‌اند.